

NATIONAL VOTER'S DAY 2018

(राष्ट्रीय मतदाता दिवस)

The National Voters' Day is celebrated every year to mark the foundation day of the Election Commission of India, which was established on **25th January, 1950**.

(भारत के चुनाव आयोग के संस्थापक दिवस को चिह्नित करने के लिए हर साल राष्ट्रीय मतदाता दिवस मनाया जाता है, जिसे **25 जनवरी 1950** को स्थापित किया गया था.)

Organised By (आयोजक):

The Election Commission of India (भारत का चुनाव आयोग):

The Election Commission of India is an autonomous constitutional authority responsible for administering election processes in the country and founded in 1950. It administers elections to the Lok Sabha, Rajya Sabha, state legislatures and the offices of the President and Vice President in India.

(भारत का चुनाव आयोग देश में चुनाव प्रक्रियाओं को संचालित करने के लिए उत्तरदायी एक स्वायत्त संवैधानिक प्राधिकरण है और 1950 में स्थापित किया गया था. यह लोकसभा, राज्यसभा, राज्य विधानसभाओं और भारत के राष्ट्रपति और उपराष्ट्रपति के कार्यालयों के चुनाव का प्रबंध करता है.)

Objective (उद्देश्य):

- The purpose of celebrating this day is to increase enrolment of voters, especially young voters.
(इस दिन का आयोजन करने का उद्देश्य मतदाताओं के नामांकन में वृद्धि करना है, विशेषकर युवा मतदाता का नामांकन.)
- The day was first celebrated in 2011 to mark Election Commission's Foundation Day.
(2011 में पहली बार चुनाव आयोग के संस्थापना दिवस को चिह्नित करने के लिए मनाया गया था.)
- This will be 8th National Voters' Day (NVD).
(यह आठवां राष्ट्रीय मतदाता दिवस होगा.)

Chief Election Commissioner: Mr. Om Prakash Rawat

(मुख्य चुनाव आयुक्त: श्री ओम प्रकाश रावत)

Event (आयोजन):

8TH National Voter's Day (8 वां राष्ट्रीय मतदाता दिवस)

Venue (स्थान): New Delhi (नई दिल्ली)

Theme (विषय): 'Accessible Elections'

Chief Guest (मुख्य अतिथि): The Honourable President of India (भारत के माननीय राष्ट्रपति)

President Ram Nath Kovind will give away awards for best electoral practices to District Collectors, Superintendents of Police and other functionaries involved in election management. Media Award 2017 will also be given in the function.

(राष्ट्रपति रामनाथ कोविंद चुनाव प्रबंधन में शामिल जिला कलेक्टर, पुलिस अधीक्षक और अन्य कार्यकर्ताओं को सर्वश्रेष्ठ चुनावी प्रथाओं के लिए पुरस्कार प्रदान करेंगे समारोह में मीडिया पुरस्कार.2017 भी दिया जाएगा)

Initiative by Government (सरकार द्वारा पहल):


To increase people's participation in the electoral process, the Election Commission of India adopted a Systematic Voters' Education and Electoral Participation strategy in 2009 and it got reflected in a range of policy initiatives, programmes and activities. It's popularly known as **SVEEP**.

(चुनावी प्रक्रिया में लोगों की भागीदारी को बढ़ाने के लिए, भारत के चुनाव आयोग ने 2009 में एक व्यवस्थित मतदाता शिक्षा और चुनावी भागीदारी की रणनीति को अपनाया और इसने विभिन्न नीतिगत पहल, कार्यक्रमों और गतिविधियों पर प्रभाव डाला. यह लोकप्रियता से **SVEEP** के रूप में जाना जाता है.)

Note:


Not many people know that January 25 is celebrated as **National Tourism Day** in India.

(बहुत से लोग नहीं जानते कि 25 जनवरी को भारत में राष्ट्रीय पर्यटन दिवस के रूप में भी मनाया जाता है.)



CAREER POWER™
AN IIT/IIM ALUMNI COMPANY

All Shifts Papers of 2017



SSC CGL 2018
TIER-I/ PRELIMS

35 TIER I
LAST YEAR PAPERS Bilingual

